
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 345 dd. 17 LUGLIO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.: VII/4 sez. 941/2023

OGGETTO: Castello  di  San  Giusto.  Mostra  "Alabarde  Spaziali.  60  Anni  di  Fantascienza  a 
Trieste",  4 settembre 2023_9 febbraio 2024. Coorganizzazione con l'Associazione culturale La 
Cappella Underground.

Adottata nella seduta del 17/07/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina De Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 21/07/2023 al 04/08/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 1 / 9



Oggetto: Castello di San Giusto. Mostra "Alabarde Spaziali. 60 Anni di Fantascienza a Trieste", 4 
settembre  2023_9  febbraio  2024.  Coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale  La  Cappella 
Underground.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

Premesso che
l’Amministrazione  Comunale  intende  valorizzare  e  promuovere  la  ricca  e  vivace  realtà 
multiculturale del territorio con altre associazioni pubbliche e private impegnate in vari settori, 
consentendo alla città di esprimere al massimo le proprie potenzialità culturali, turistiche e sociali;

i  Musei  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle  competenze  e  delle  disposizioni 
stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, 
attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che 
contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico” (art. 4);

Richiamati
la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto il 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025. Approvazione”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  1  dd.  09.01.2023,  immediatamente eseguibile,  avente per  oggetto 
''Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'';

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici  o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

Dato atto che,  in  data  22.06.2023,  è  pervenuta  da  parte dell'Associazione culturale  La 
Cappella Underground (con sede in piazza Duca degli Abruzzi 3, Trieste - C.F. 80016790323 e 
p.Iva 00556780328) la richiesta di coorganizzazione per la realizzazione della mostra ''Alabarde 
Spaziali. 60 Anni di Fantascienza a Trieste'';

Visto che, con la suddetta istanza, l'Associazione ha chiesto:
- la messa a disposizione degli spazi espositivi del Bastione Fiorito del Castello di San Giusto 

nel periodo dal 4 settembre 2023 al 9 febbraio 2024 (allestimento e disallestimento inclusi)
- l'assunzione diretta di spesa per allestimento, stampa e promozione
- il servizio di sorveglianza
- la  messa a disposizione di materiali  della Fototeca dei Civici  Musei  di  Storia e Arte di  

Trieste;

Rammentato che
l'Associazione  culturale  La  Cappella  Underground  ha  come  fine  essenziale  lo  sviluppo  e  la 
diffusione della  cultura  cinematografica,  audiovisiva  e  multimediale,  in  particolare  attraverso la 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 2 / 9



presentazione di film, produzioni audiovisive e multimediali e genericamente opere dell'ingegno e 
dell'intelletto  nei  suddetti  settori  nonché  dibattiti  conferenze,  pubblicazioni,  mostre  e 
manifestazioni similari; si propone, inoltre, di contribuire allo sviluppo e alla diffusione degli studi 
storici, della tecnica e dell'arte cinematografica …;

l'Associazione dispone di un archivio, iniziato negli anni '60 e in continuo aggiornamento, costituito 
attualmente da circa 20.000 titoli, su vari formati; inoltre un catalogo generalista di circa 2.300 film 
e' a disposizione del pubblico per il prestito, mentre il repertorio librario a disposizione per la 
consultazione conta ormai piu' di 2.000 volumi fra testi italiani e stranieri, enciclopedie, dizionari, 
manuali e cataloghi; dal 1995 l'Associazione gestisce, in convenzione con il Comune, il  servizio 
pubblico  di  videoteca  comunale,  un  servizio  che  fa  della  mediateca  un  punto  di  riferimento 
provinciale fondamentale non solo per studenti, ricercatori, universita' e scuole, ma anche per il 
pubblico di appassionati;

l'Associazione  organizza  ogni  anno  il  Trieste  Science+Fiction  /  Festival  Internazionale  della 
Fantascienza  di  Trieste,  evento  leader  in  Italia  e  tra  i  principali  in  Europa,  manifestazione 
multidisciplinare dedicata all’esplorazione dei mondi del fantastico, dei linguaggi sperimentali e delle 
nuove tecnologie per il cinema, la televisione, le arti visive e dello spettacolo; fondato nel 2000 con 
l’ambizioso progetto di riprendere e far rinascere la gloriosa tradizione del Festival Internazionale 
del Film di Fantascienza di Trieste (1963-1982), dal 2005 Trieste Science+Fiction Festival è affiliato 
alla Méliès International Festivals Federation, network di 25 festival da 19 paesi esteri in grado di 
coinvolgere oltre 800.000 spettatori, il cui scopo è la promozione, la diffusione e la distribuzione 
del cinema fantastico in tutto il mondo;

Considerato che
la mostra intende celebrare la fondazione del Festival Internazionale del Film di Fantascienza di 
Trieste (1963) in occasione del suo 60esimo anniversario, offrendo alla città che ha visto nascere e 
ancora ospita il Festival (che dal 1963 al 1982 si è svolto nel Cortile delle Milizie del Castello di 
San Giusto) l'opportunità di ripercorrerne la storia, creando contestualmente un'attrazione in più 
per i molti turisti che visitano Trieste, valorizzando allo stesso tempo uno spazio simbolico e ricco 
di storia come il Castello di San Giusto;

il  periodo  espositivo,  16  settembre  2023_4  febbraio  2024,  con  inaugurazione  venerdì  15 
settembre, include le date del Trieste Science+Fiction Festival  2023 (27 ottobre_1 novembre), 
nonche' quelle di alcune importanti manifestazioni scientifiche in programma in città (Trieste Next 
e la Notte Europea dei Ricercatori), nonché le festività natalizie e il Trieste Film Festival;

il  percorso  espositivo  proposto,  sulla  base  dell’esperienza  della  precedente  mostra  storica 
realizzata da La Cappella Underground "I giorni dei mostri e delle astronavi. 50 anni di fantascienza  
a  Trieste"  (Magazzino  delle  Idee,  26  ottobre_24  novembre  2013),  sarà  articolato  attorno  a 
materiali provenienti dall'Archivio Storico del Festival Internazionale del Film di Fantascienza nelle 
disponibilità de La Cappella Underground, da collezioni private, dalle Teche RAI e dalla Fototeca 
dei Civici Musei di Storia e Arte di Trieste;

la mostra è rivolta al pubblico cittadino che ha amato e seguito lo storico Festival, ai giovani che 
non hanno avuto occasione di conoscerlo, ai turisti interessati a scoprire un pezzo di storia della 
città, al pubblico abituale del Trieste Science+Fiction Festival proveniente da regioni e paesi diversi 
e in generale a tutti gli amanti del cinema;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 3 / 9



Rammentato quanto previsto nel DUP 2023 - 2025, in particolare tra i principali risultati 
attesi, nell'Area: 4 - Cultura, musei e turismo - Azione: 4003 e 4001 rispettivamente “Interventi a 
favore del turismo” e “Valorizzazione del patrimonio culturale cittadino”;

Atteso che la valorizzazione del Castello di San Giusto in chiave turistica e culturale riveste 
un  ruolo  di  primo piano,  costituendo,  per  la  sua  centralità  e  valenza  storica,  nonché per  lo 
splendido panorama sulla città e sul Golfo, una delle principali mete turistiche locali ove poter 
conoscere la storia della città;

Tenuto conto che la realizzazione della sopracitata mostra presso il Castello di San Giusto 
rappresenta  un  momento  qualificato  di  valorizzazione  del  sito  museale  e  funge  da  attrattore 
turistico per il Comune di Trieste, rimettendo in funzione gli spazi espositivi del Bastione Fiorito;

Atteso che  l'Associazione  culturale  La  Cappella  Underground  ha  previsto  un  quadro 
economico con una spesa complessiva di Euro 68.000,00.- coperta come di seguito dettagliato:

Euro 34.000,00.- autofinanziamento dell'Associazione;
Euro 34.000,00.- apporto richiesto al Comune;

Richiamato quanto previsto dall'art.  13 del  citato Regolamento in  merito ai  criteri  per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

Valutata positivamente l'iniziativa proposta in relazione al rilievo negli ambiti di cui all'art.1 
del  Regolamento,  in  particolare  nell'ambito  della  promozione  di  iniziative  rivolte  alla  crescita 
culturale della comunità, nonché alla sua attinenza con gli obiettivi programmatici di valorizzazione 
del patrimonio culturale cittadino e di incentivazione del turismo;

Ritenuto di  approvare  la  coorganizzazione  con  l'Associazione  culturale  La  Cappella 
Underground  (con  sede  in  piazza  Duca  degli  Abruzzi  3,  Trieste  -  C.F.  80016790323  e  p.Iva 
00556780328)  per  la  realizzazione  della  mostra  ''Alabarde  Spaziali.  60  Anni  di  Fantascienza  a 
Trieste''  mediante:

- la messa a disposizione degli spazi espositivi del Bastione Fiorito dal 4 settembre 2023 al 9 
febbraio 2024 (allestimento e disallestimento inclusi) con inaugurazione indicativamente il 
15 settembre 2023;

- la messa a disposizione dei materiali della Fototeca dei Civici Musei di Storia e Arte di 
Trieste;

- l'assunzione delle  spese  vive  relative a  energia  elettrica,  pulizia  e  sanificazione le  quali, 
trattandosi  di  ordinarie  spese  di  funzionamento  del  Castello,  trovano  copertura  sugli 
impegni già assunti a carico del Bilancio di previsione 2023-2025;

- l'assunzione  diretta  di  spese  per  allestimento,  stampa  e  promozione  per  l'importo 
complessivo massimo di Euro 17.000,00.- Iva inclusa, che trova copertura come di seguito 
dettagliato:
Euro 16.000,00.- sul capitolo 150510 dell'annualità 2023 del Bilancio 2023_2025
Euro 1.000,00.- sul capitolo 160910  dell'annualità 2024 del Bilancio 2023_2025;

- la  fornitura del servizio di sorveglianza,  che trova copertura sugli  impegni già  assunti  a 
carico del Bilancio 2023_2025 (capitolo 160955, impegno 45849/2021 per l'annualità 2023 
e impegno 45857/2021 per l'annualità 2024);

- la  promozione della  mostra  sul  sito  e  sui  canali  social  del  Comune di  Trieste  e  sulla 
piattaforma DiscoverTrieste;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 4 / 9



Dato atto che l’Associazione culturale La Cappella Underground è tenuta a provvedere a 
tutte le ulteriori spese necessarie all'organizzazione della mostra;

Precisato la mostra si inserisce nell'ambito dell'offerta espositiva del Castello di San Giusto 
e vi si accedera' con l'ordinario titolo di accesso al Castello stesso;

Ritenuto di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della 
L.R.  n.  17/2004,  in  considerazione  della  necessità  di  dare  immediato  avvio  alle  attività  di 
realizzazione e promozione dell'esposizione;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto Comunale;

Acquisiti i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  s.m.i.,  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per le ragioni e le motivazioni esposte in premessa,

1. Di approvare la coorganizzazione con l'Associazione culturale La Cappella Underground (con 
sede in piazza Duca degli Abruzzi 3, Trieste - C.F. 80016790323 e p.Iva 00556780328) per la 
realizzazione della mostra ''Alabarde Spaziali. 60 Anni di Fantascienza a Trieste'' mediante:

- la messa a disposizione degli  spazi espositivi del Bastione Fiorito dal 4 settembre 2023 al 9 
febbraio 2024 (allestimento e disallestimento inclusi) con inaugurazione indicativamente il 
15 settembre 2023;

- la messa a disposizione dei materiali della Fototeca dei Civici Musei di Storia e Arte di 
Trieste;

- l'assunzione delle  spese vive relative all'energia  elettrica,  pulizia  e  sanificazione le  quali, 
trattandosi di ordinarie spese di funzionamento del Museo, trovano copertura sugli impegni 
già assunti e di competenza degli uffici comunali del bilancio di previsione 2023-2025;

- l'assunzione  diretta  di  spese  per  allestimento,  stampa  e  promozione  per  l'importo 
complessivo massimo di Euro 17.000,00.- Iva inclusa, che trova copertura come di seguito 
dettagliato:
Euro 16.000,00.- sul capitolo 150510 dell'annualita' 2023 del Bilancio 2023_2025
Euro 1.000,00.- sul capitolo 160910  dell'annualita' 2024 del Bilancio 2023_2025;

- la  fornitura del servizio di sorveglianza,  che trova copertura sugli  impegni già  assunti  a 
carico del Bilancio 2023_2025 (capitolo 160955, impegno 45849/2021 per l'annualità 2023 
e impegno 45857/2021 per l'annualità 2024);

- la  promozione  della  mostra  sul  sito  e  canali  social  del  Comune  di  Trieste  e  sulla 
piattaforma DiscoverTrieste.

2. Di dare atto che l’Associazione culturale La Cappella  Underground provvederà a tutte le 
ulteriori spese necessarie all'organizzazione della mostra.

3. Di dare atto che la mostra si inserisce nell'ambito dell'offerta espositiva del Castello di San 
Giusto e vi si accederà con l'ordinario titolo di accesso al Castello.

4. Di dare atto che in base agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 la presente deliberazione verrà 
pubblicata sul sito del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.1, punto 19 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 5 / 9



della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17 
dd. 24.05.2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. corr. n.  VII/4 sez. 941/2023

Proposta  di  deliberazione:  Castello  di  San  Giusto.  Mostra  "Alabarde  Spaziali.  60  Anni  di 
Fantascienza a Trieste", 4 settembre 2023_9 febbraio 2024. Coorganizzazione con l'Associazione 
culturale La Cappella Underground.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. VII/4 sez. 941/2023

Proposta di deliberazione: Castello di San Giusto. Mostra "Alabarde Spaziali. 60 Anni di 
Fantascienza a Trieste", 4 settembre 2023_9 febbraio 2024. Coorganizzazione con l'Associazione 
culturale La Cappella Underground. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 8 / 9



L'Assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.
  
Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 17/07/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 345.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  345 del 17/07/2023 pag. 9 / 9



 Atto n. 345 del 17/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/07/2023 17:30:01


